Oficio Cam.056/2014				Presidente Lucena, 10 de dezembro de 2014
ASSUNTO: Pedido de Informações 004/2014

		Senhora Presidente

		Ao cumprimenta-la, vimos através deste, em resposta ao pedido de informação n°004/2014, de autoria do vereador Pedro Lauri Schmitz, informar o que segue:
[bookmark: _GoBack]		A Escola de Educação Infantil Ursinho Carinhoso, interromperá suas atividades normais do dia 22 de dezembro de 2014 a 07 de janeiro de 2015, com o intuito de possibilitar a realização de reformas (pintura), dedetização completa do prédio e posterior higienização da mobília, brinquedos e materiais diversos, que evidentemente não podem ser efetuadas com a presença dos alunos da Educação Infantil.
		Desde o início desta administração, constatada a necessidade urgente de reformas no prédio escolar, optou-se por realizar estas de forma escalonada, anualmente, aproveitando o período de férias coletivas das empresas, para garantir que a escola não ficasse fechada por longos períodos, o que ocorreria caso se optasse pela reforma completa do prédio em um único ano.
		Cabe lembrar que até 2012 a escola vinha sendo fechada todo o mês de janeiro, retomando as atividades somente nos meses de fevereiro.
		Desde o início de 2013, sensível as necessidades das famílias, a Administração faz um enorme esforço para garantir que a interrupção das atividades tenha a menor duração possível, garantindo o funcionamento da escola e o atendimento aos alunos da Educação Infantil já a partir da primeira semana de janeiro.
		É importante ressaltar que a interrupção das atividades já estava prevista no Calendário Escolar e foi devidamente informada aos pais no início do ano letivo.
		Sendo o que havia para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe votos de estima e apreço.